



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Informação Nº 436 - TRE/PRESI/DG/SAOF/COCONP/SELIC

Senhora Coordenadora de Contratações e Patrimônio,

Trata-se de proposta de contratação de serviços de **recarga de extintores de incêndio e fornecimento de peças de reposição, sob demanda**, para atendimento nas diversas unidades do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí e Cartórios Eleitorais do Estado, conforme especificações contidas no Anexo I do Termo de Referência.

O custo contratação está estimado em **R\$ 32.939,83 (trinta e dois mil novecentos e trinta e nove reais e oitenta e três centavos)**, conforme planilha de preços constante doc. SEI 0002191034

A pesquisa de preços foi elaborada utilizando-se ferramenta disponível no Sistema Compras do Governo Federal, bem como orçamentos colhidos junto a fornecedores locais do ramo.

Sugere-se que a contratação seja por meio de **PREGÃO**, na forma eletrônica, do **TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, sob a sistemática de registro de preços**.

Haverá a formação de um grupo, composto por 17 (dezessete) itens, observado o limite máximo do valor unitário de cada item, em razão da interdependência entre os itens, devendo os serviços ser executados pela mesma empresa contratada, de forma a possibilitar o acompanhamento e a execução do contrato a ser celebrado.

Todos os itens serão destinados exclusivamente à participação de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, em atendimento ao disposto no art. 48, I, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014.).

Os valores dos lances deverão observar um **intervalo mínimo de 5% (cinco por cento)** para cada item do Pregão (Parágrafo único do artigo 31, do Decreto nº 10.024/2019), devendo ser adotado o modo de disputa **“aberto”** para o envio de lances.

Os presentes autos encontram-se instruídos com os seguintes documentos:

- DOD (0002157966)
- Estudos Técnicos - ETP 65 e Mapa de Riscos (0002157985)
- Termo de Referência 131 (0002157996)

- Pesquisa de Preços (0002191034), utilizando-se a ferramenta disponível no Sistema Compras do Governo Federal.

Sugerimos, por fim, a remessa dos autos ao Núcleo de Sustentabilidade e Acessibilidade - NSA, para manifestação sobre os critérios de sustentabilidade da presente contratação, ressaltando, desde logo, que foram incluídos no item 3 do ETP e item 6 do Termo de Referência, os critérios de sustentabilidade recomendados pelo [Guia Nacional de Contratações Sustentáveis](#) da AGU.

Sidnei Antunes Ribeiro

Seção de Licitações e Contratações

DESPACHO

Ao Núcleo de Sustentabilidade e Acessibilidade - NSA, para para manifestação sobre os critérios de sustentabilidade adotados da presente contratação, tomando por base o [Guia Nacional de Contratações Sustentáveis](#) da AGU.

Após, à COOF, para manifestação sobre disponibilidade orçamentária e classificação contábil da despesa, levando em conta tratar-se de licitação pelo sistema de registro de preços.

Lucy Gabrielli Oliveira Simeão

Coordenadora de Contratações e Patrimônio



Documento assinado eletronicamente por **Sidnei Antunes Ribeiro, Chefe de Seção**, em 23/08/2024, às 09:30, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Lucy Gabrielli Oliveira Simeao Aquino, Coordenador(a) de Contratações e Patrimônio**, em 23/08/2024, às 09:33, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0002191627** e o código CRC **7AFFD09D**.

0006721-77.2024.6.18.8000

0002191627v6



--

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	MEDIANA	TOTAL
1	Recarga de extintor de incêndio tipo CO2 - 6 kg	160	R\$ 94,11	R\$ 15.057,60
2	Recarga de extintor de incêndio tipo H2O - 10 LT	170	R\$ 35,00	R\$ 5.950,00
3	Recarga de extintor de incêndio tipo PQS - 12 kg	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
4	Recarga de extintor de incêndio tipo PQS - 6 kg	20	R\$ 46,30	R\$ 926,00
5	Recarga de extintor de incêndio tipo PQS - 4 kg	55	R\$ 39,29	R\$ 2.160,95
6	Recarga de extintor de incêndio tipo PQS - ABC - 12 kg	26	R\$ 60,00	R\$ 1.560,00
7	Recarga de extintor de incêndio tipo PQS - ABC - 6 kg	2	R\$ 58,99	R\$ 117,98
8	Válvula para extintor H2O	32	R\$ 44,00	R\$ 1.408,00
9	Válvula para extintor CO2	20	R\$ 52,00	R\$ 1.040,00
10	Válvula para extintor PQS	20	R\$ 38,22	R\$ 764,40
11	Mangueira para extintor H2O	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
12	Mangueira para extintor PQS	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00
13	Mangueira para extintor CO2	20	R\$ 59,11	R\$ 1.182,20
14	Difusor	20	R\$ 16,45	R\$ 328,90
15	Manômetro	30	R\$ 7,46	R\$ 223,80
16	Punho para extintor CO2	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
17	Pintura do extintor	60	R\$ 14,00	R\$ 840,00

R\$ 32.939,83



MR EXTINTORES
ALCIDES FREITAS, 1800 - N 1800 - MATINHA - Teresina - PI -
CEP: 64003-150

MR EXTINTORES LTDA
CNPJ: 44.212.619/0001-35 IE: 197047289

(86) 99495-9797

mrextintorespi@gmail.com

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI	Validade da proposta 13/09/2024 Previsão de entrega Até 5 dias úteis após a coleta
--------------------------------------	--

Qt.	Produto/Serviço	Detalhe do item	Valor unitário	Subtotal
160	MANUTENÇÃO DE EXTINTOR CO2 - 6 KG		110,00	17.600,00
170	MANUTENÇÃO DE EXTINTOR ÁGUA PRESSURIZADA - 10 LITROS		35,00	5.950,00
4	MANUTENÇÃO DE EXTINTOR PQS BC - 12 KG		69,00	276,00
20	MANUTENÇÃO DE EXTINTOR PQS BC - 6KG		44,00	880,00
55	MANUTENÇÃO DE EXTINTOR PQS BC - 4KG		38,00	2.090,00
26	MANUTENÇÃO DE EXTINTOR PQS ABC - 12 kg		79,00	2.054,00
2	MANUTENÇÃO DE EXTINTOR PQS ABC - 6 kg		59,00	118,00
52	TROCA DE VÁLVULA M-30		44,00	2.288,00
20	TROCA DE VÁLVULA CO2		97,00	1.940,00
32	TROCA DE MANGUEIRA EXTINTOR DE ÁGUA		12,00	384,00
20	TROCA DE MANGUEIRA EXTINTOR DE PQS		12,00	240,00
20	TROCA DE MANGUEIRA EXTINTOR DE CO2		65,00	1.300,00
20	INSTALAÇÃO DE DIFUSOR		14,00	280,00
30	TROCA DE INDICADOR DE PRESSÃO		15,00	450,00
20	TROCA DE PUNHO P EXTINTOR DE CO2		8,00	160,00
60	PINTURA DO EXTINTOR		14,00	840,00
Total				36.850,00
Valor líquido				36.850,00



MR EXTINTORES
ALCIDES FREITAS, 1800 - N 1800 - MATINHA - Teresina - PI -
CEP: 64003-150

(86) 99495-9797

mrextintorespi@gmail.com

MR EXTINTORES LTDA
CNPJ: 44.212.619/0001-35 IE: 197047289



Ao
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ - TRE
Att. Sr. SIDNEI Antunes Ribeiro
Seção de Licitações e Contratações

Prezado Senhor,

É com grande satisfação que venho através desta para apresentar-lhe a nossa empresa e agradecer a V. Sai. a oportunidade de participar de suas cotações.

A missão da nossa empresa é fornecer produtos com qualidade, excelência em serviços e pontualidade aliados aos melhores preços, para que assim possamos obter a total satisfação de nossos clientes com solidez e segurança.

Conforme solicitado segue cotação referente a MANUTENÇÃO de UNIDADES EXTINTORAS, TESTE HIDROSTÁTICO, PINTURA, PEÇAS e ACESSÓRIOS.

PLANILHA / CONSULTA DE PREÇOS

Item	Quant	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	Unit.	Total
01	160	MANUTENÇÃO EXTINTOR TIPO CO2 - 06 KG	120,00	19.200,00
02	172	MANUTENÇÃO EXTINTOR TIPO AP - 10 Lts	60,00	10.320,00
03	55	MANUTENÇÃO EXTINTOR TIPO PQS - 04 KG	60,00	3.300,00
04	20	MANUTENÇÃO EXTINTOR TIPO PQS - 06 KG	70,00	1.400,00
05	04	MANUTENÇÃO EXTINTOR TIPO PQS - 12 KG	95,00	380,00
06	02	MANUTENÇÃO EXTINTOR TIPO PQS - 06 KG /ABC	90,00	180,00
07	26	MANUTENÇÃO EXTINTOR TIPO PQS - 12 KG /ABC	125,00	3.250,00
08	32	VÁLVULA PARA EXTINTOR H2O	50,00	1.600,00
09	30	VÁLVULA PARA EXTINTOR CO2	85,00	2.550,00
10	20	VÁLVULA PARA EXTINTOR PQS	50,00	1.000,00
11	32	MANGUEIRA PARA EXTINTOR H2O	35,00	1.120,00
12	20	MANGUEIRA PARA EXTINTOR PQS	35,00	700,00
13	30	MANGUEIRA PARA EXTINTOR CO2	65,00	1.950,00
14	30	DIFUSOR PARA EXTINTOR CO2	30,00	900,00
15	30	MANOMETRO	15,00	450,00
16	30	PUNHO	15,00	450,00
17	200	PINTURA	30,00	6.000,00

Importa o presente orçamento no valor total de **R\$ 54.750,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS)**

Condições Gerais:

Validade da Proposta: **90 dias** - Validade da Carga: **12 meses** - Garantia do Serviço: **12 MESES**

Teresina, 12 de Agosto de 2024.

Atenciosamente,

João Pedro Barbosa

